
Latvijas Republikas Saeimas 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par saņemtajiem iesniegumiem Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā 
laika posmā no 2021. gada 1. oktobra līdz 2021. gada 31. oktobrim 

 
 
Saņemti iesniegumi         

 

kopskaitā 342 

    individuālie         328 

    no vairākām privātpersonām      9 

    kolektīvie 3 

    anonīmie 2 

  

Saņemto iesniegumu tematika  

Likumdošanas priekšlikumi 64 

Viedokļi 180 

Sūdzības 5 

Informācijas pieprasījumi 9 

Dažādi iesniegumi 84 

  

Iesniegumu saņemšanas veidi  

Personīgi 5 

Pa pastu 166 

Pa e-pastu saeima@saeima.lv 156 

No portāla www.latvija.lv 13 

No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 2 

  

Saņemto iesniegumu adresāti  

Saeima 83 

Deputāti 1447 

Frakcijas 42 

Komisijas 95 

Struktūrvienības 22 

  

Valoda  

Latviešu valoda 340 

Svešvalodas 2 

  

Sagatavotas atbildes  

    tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi  3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 
priekšsēdētāja Janīna Kursīte-Pakule 



 2 

Tematika Saņemto 
iesniegumu 

skaits 
I. Likumdošanas priekšlikumi 
 

64 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  
 

30 

Latvijas Darba devēju konfederācija sniedz priekšlikumus likuma “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli” grozījumiem un aicina noteikt, ka, izmaksājot stipendiju profesionālās izglītības 
iestādes audzēknim, uzņēmējs tiek atbrīvots no iedzīvotāju ienākuma nodokļa un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu nomaksas. 
 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība sniedz priekšlikumus grozījumiem 
likumprojektos “Par valsts budžetu 2022. gadam” un “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 
2022., 2023. un 2024. gadam” un aicina paredzēt nepieciešamo finansējumu, lai pilnībā 
novērstu nevienlīdzību darba samaksas ziņā starp pirmsskolas izglītības pedagogiem un pārējo 
izglītības pakāpju un izglītības veidu pedagogiem, nosakot pirmsskolas izglītības pedagogiem 
zemāko mēneša darba algas likmi 2022. gadā – 1200 eiro. 
 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība aicina Covid-19 infekcijas izplatības 
pārvaldības likumā noteikt atlīdzības izmaksas principus gadījumos, kad vakcinācijas izraisīto 
komplikāciju rezultātā radies smags kaitējums veselībai vai dzīvībai, kā arī paredzēt, ka 
izglītības jomas darbiniekiem tiek nodrošināta veselības apdrošināšana un tā tiek segta no 
valsts budžeta līdzekļiem. 
 
Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs sniedz priekšlikumus likumprojektam 
“Grozījums Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās 
apdrošināšanas likumā”, aicinot likuma tekstā vārdus “Šveices Konfederācija” aizstāt ar 
vārdiem “cita valsts, kas pievienojusies 2002. gada 30. maija daudzpusējam nolīgumam starp 
Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstu un citu asociēto valstu nacionālajiem apdrošināšanas 
birojiem”.  
 
Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā” un aicina mainīt 
atalgojuma aprēķina koeficientu domes priekšsēdētāja vietniekam. 
 
Latvijas Grāmatizdevēju asociācija izsaka viedokli par likumprojekta “Grozījumi Pievienotās 
vērtības nodokļa likumā” ieceri, kas paredz ar 2022. gada 1. janvāri digitālā formāta 
grāmatām samazināt pievienotās vērtības nodokļa likmi, un norāda, ka no likumprojekta 
nepieciešams svītrot vārdus “izņemot piegādei tiešsaistes režīmā vai lejupielādējot”. 
 
Latvijas Apdrošinātāju asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā” un aicina noteikt, ka 
Valsts prezidenta kanceleja Valsts prezidenta un viņa laulātā veselību apdrošina, ņemot vērā 
tai piešķirtos finanšu līdzekļus. 
 
Biedrība “Bezizmešu mobilitātes atbalsta biedrība” ierosina Uzņēmumu ienākuma nodokļa 
likumā noteikt reprezentatīvā bezemisiju automobiļa statusu, papildinot reprezentatīvā 
automobiļa definīciju ar vārdiem “vai automobilis, kas pēc savas konstrukcijas kā vienīgo 
mehānisko dzinējspēku izmanto enerģiju no transportlīdzeklī glabātās elektroenerģijas, kura 
vērtība bez pievienotās vērtības nodokļa pārsniedz 100 000 eiro”. 
 
Biedrība “Latvijas Bērniem ar Kustību Traucējumiem” izsaka viedokli par valsts atbalstu 
studentiem ar invaliditāti kopš bērnības un studentiem bāreņiem un aicina 2022. gada valsts 
budžetā paredzēt līdzekļus šo studentu stipendiju nodrošināšanai. 
 
Dziesmu svētku biedrība un Latvijas Diriģentu asociācija lūdz 2022. gada budžetā plānoto 
papildu finansējumu 1 500 000 eiro apmērā, kas paredzēts amatierkolektīvu vadītāju 
apbalvošanai, iekļaut Dziesmu svētku bāzes budžetā, pieskaitot šobrīd esošajai valsts 
mērķdotācijai. 
 
 

 



 3 

AS “Delfi” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Pievienotās vērtības likumā” un 
aicina digitālajiem jeb elektroniskajiem periodiskajiem izdevumiem piemērot samazināto 
likmi piecu procentu apmērā. 
 
Eiropas komercsabiedrība “Balcia Insurance SE” aicina neatbalstīt likumprojektam “Grozījumi 
Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 
likumā” iesniegto priekšlikumu noteikt iestāšanās maksu apdrošinātājam, kas vēlas kļūt par 
Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju biroja biedru. 
 
Privātpersona aicina Saeimu rast iespēju sarežģītu un dārgu tehniskās ortopēdijas 
izstrādājumu apmaksai nepieciešamo summu 300 000 eiro apmērā iekļaut 2022. gada valsts 
budžetā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Labas gribas atlīdzinājuma Latvijas ebreju 
kopienai likums” un norāda, ka neatbalsta paredzēto kompensāciju izmaksu. 
 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par nepieciešamajām nodokļu 
politikas izmaiņām 2022. gada valsts budžeta kontekstā, aicina fiskāli neitrālā veidā pāriet no 
diferencētā uz fiksētu ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamo minimumu un norāda, 
kas tas būtu vieglāk saprotams un administrējams, kā arī palīdzētu efektīvāk ierobežot ēnu 
ekonomiku un nevienlīdzību. 
 
Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā aicina paaugstināt valsts bāzes budžetu veselības 
aprūpei, izvērtēt iespēju sasaistīt veselības aprūpes budžetu ar IKP pieaugumu tā, lai līdz 
2027. gadam veselības aprūpē no valsts budžeta ieguldītā summa būtu līdzvērtīga Eiropas 
Savienības vidējam rādītājam, un nodrošināt finansējumu onkoloģisko slimību ierobežošanai 
atbilstoši izstrādātajam Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas plānam 
2022.–2024. gadam. 
 
Preiļu Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas Romas katoļu draudze lūdz piešķirt 
finansējumu 20 000 eiro apmērā, lai saglabātu Preiļu katoļu baznīcas kultūrvēsturisko 
mantojumu un pabeigtu iesāktos baznīcas kultūrvēsturiskā žoga saglabāšanas, infrastruktūras 
uzlabošanas un teritorijas labiekārtošanas projektus. 
 
Biedrība “Papardes zieds” lūdz 2022. gada valsts budžeta ietvaros rast iespēju piešķirt tai 
līdzekļus 30 000 eiro apmērā, lai jauniešiem ar garīga rakstura traucējumiem visā Latvijā tiktu 
nodrošinātas seksuālās veselības izglītības nodarbības. 
 
Biedrība “Centrs MARTA” lūdz piešķirt tai finansējumu 80 000 eiro apmērā, lai tā spētu 
nodrošināt kvalitatīvu pakalpojumu vardarbībā cietušām sievietēm un viņu bērniem. 
 
Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība “Dzīvības koks” lūdz piešķirt finansējumu 250 000 eiro 
apmērā, lai nodrošinātu psihosociālā rehabilitācijas centra “Spēka avots” rekonstrukcijas 
darbu pabeigšanu. 
 
Biedrība “OPEN radošais centrs” lūdz rast finansējumu 70 000 eiro apmērā centra 
infrastruktūras uzturēšanai, attīstībai un jauniešu pamatvajadzību nodrošināšanai. 
 
Latvijas Onkologu asociācija aicina no onkoloģijas medikamentiem piešķirtajiem līdzekļiem 
2022. gadam paredzēt adekvātu finansējumu plaušu vēža medikamentozai terapijai, kā arī 
rosina atbalstīt ideju par neatkarīga naudas līdzekļu fonda izveidi līdzīgi kā attiecībā uz 
retajām slimībām. 
 
Biedrība “Latvijas Ģimenes ārstu asociācija” aicina 2022. gadā no valsts budžeta piešķirt 
2,5 miljonus eiro ģimenes ārstu praksēs nodarbināto personu aizvietošanas nodrošināšanai, lai 
tādējādi saglabātu pacientu aprūpes nepārtrauktību. 
 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par piemaksu izglītības 
iestādēs Covid-19 infekcijas izplatības apstākļos nodarbinātajiem un rosina piešķirt piemaksu 
75 procentu apmērā no algas stundas likmes. 
 



 4 

Biedrība “Latvijas Raidorganizāciju asociācija” izsaka viedokli par plānoto papildu budžeta 
piešķīrumu sabiedriskajiem medijiem jaunas programmas veidošanai krievu valodā un aicina 
nepiešķirt papildu līdzekļus sabiedrisko mediju darbības nodrošināšanai, kamēr nav izvērtēta 
to rīcība ar esošajiem finanšu resursiem un nav ieviesti reāli mehānismi, kas nodrošinātu to 
darbības caurskatāmību un vienlīdzīgu konkurenci sadarbības partneru izvēlē. 
 
Juridiskie jautājumi  5 
 
Latvijas Administratīvo tiesnešu biedrība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Administratīvā procesa likumā” un aicina noteikt vēlāku termiņu e-lietas ieviešanai, jo pastāv 
bažas, ka līdz šim izstrādātie tiesu informatīvās sistēmas risinājumi tam nav piemēroti.  
 
Biedrība “Latvijas Spēļu biznesa asociācija” izsaka viedokli par likumprojektam “Grozījumi 
Alkoholisko dzērienu aprites likumā” izteikto priekšlikumu, kas paredz pilnīgu alkoholisko 
dzērienu mazumtirdzniecības aizliegumu azartspēļu organizēšanas vietās, un aicina izvērtēt 
iespēju normatīvajos aktos noteikt aizliegumu azartspēļu zālēs ielaist cilvēkus, kuri atrodas 
acīmredzamā alkohola reibumā. 
 
Privātpersona rosina veikt izmaiņas Ārstniecības likumā un citos normatīvajos aktos un norāda 
uz problēmām, kas saistītas ar ārstniecības personu sertificēšanas un resertificēšanas 
procedūru tiesiskuma kontroli, administratīvā sloga lietderību, kā arī ietekmi uz kvalitatīvu 
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību. 
 
Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “Atļaut filmēt deputātu darbu Saeimā” (10 533 
paraksti). 
 
Privātpersona aicina palielināt marihuānas glabāšanas apjomu, par kuru netiktu piemērota 
kriminālatbildība.   
 

 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi  
 

3 

Latvijas Dievturu sadraudze sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Reliģisko 
organizāciju likumā”, aicinot papildināt likumu ar terminu “dievturības mācība” un noteikt, 
ka dižvadonis, vadonis, svētnieks un vīkšējs tiek pieskaitīti pie reliģisko organizāciju garīgā 
personāla. 
 
Privātpersona sniedz priekšlikumu likumam “Par politiski represētās personas statusa 
noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” un norāda, ka nepieciešams 
paplašināt politisko represiju konstatēšanas kritērijus. 
 
Nodibinājums “Centrs Dardedze” izsaka viedokli par rosinātajām Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma izmaiņām, kas paredzētu aizliegumu propagandēt tādu informāciju, kas var apdraudēt 
bērna bioloģiskā dzimuma identitāti, un norāda, ka šādas izmaiņas likumā bērnus var pakļaut 
daudz lielākam riskam. 
 

 

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi  
 

1 

Nodibinājums “Augstākās izglītības kvalitātes centrs” sniedz priekšlikumus likumprojektam 
“Grozījumi Profesionālās izglītības likumā” un aicina noteikt, ka koledžu kā iestāžu vērtēšana 
un akreditācija, kas nepieciešama to starptautiskai atzīšanai, jāveic saskaņā ar Eiropas 
standartiem un vadlīnijām. 
 

 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi  
 

5 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi 
Covid-19 izplatības pārvaldības likumā”, kas paredz noteiktu darba devēju rīcību attiecībā uz 
darbiniekiem, kuriem nav Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāta, un aicina 
noteikt, ka darba līgumu slēgšanai ir nepieciešams vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts.  
 
Latvijas Darba devēju konfederācija aicina likumprojektā “Grozījumi Covid-19 infekcijas 
izplatības pārvaldības likumā” noteikt, ka darba devējam ir tiesības darbinieku bez tā 

 



 5 

piekrišanas norīkot citā darbā vai amatā uz laiku līdz trim mēnešiem un atbrīvot no darba 
darbiniekus, kas nav ieguvuši sadarbspējīgu sertifikātu, bez atlaišanas pabalsta izmaksas. 
 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Covid-19 
infekcijas izplatības pārvaldības likumā” un iebilst pret darba devējam paredzētajām tiesībām 
atstādināt no darba nevakcinētus darbiniekus bez darba samaksas saglabāšanas. 
 
Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “Par sportu bērniem”, aicinot atcelt prasību par 
vakcinācijas vai izslimošanas sertifikāta nepieciešamību sporta nodarbību apmeklēšanai un 
rast alternatīvu risinājumu, kas neierobežotu pilnvērtīgu treniņu apmeklējumu 
(13 658 paraksti). 
 
Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “Neattaisnoti nevakcinētajiem ārstēšanās 
izdevumi ir jāsedz pašiem”, aicinot likumdošanas aktos nostiprināt to, ka pandēmijas 
gadījumos pilngadību sasniegušām personām, kas atsakās no vakcīnas un inficējas (šajā 
gadījumā ar Covid-19), jābūt atbildīgām par savu izvēli un jāsedz vismaz daļa no ārstēšanās 
izmaksām (10 322 paraksti). 
 
Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 

 
6 

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā” un aicina atalgojuma 
koeficienta pieaugumu attiecināt uz visu pašvaldību domju priekšsēdētājiem. 
 
Latvijas Finanšu nozares asociācija aicina likumprojektā “Grozījumi Dzīvokļa īpašuma likumā” 
noteikt, ka dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums stājas spēkā pēc tā reģistrēšanas mājas lietā 
Būvniecības informācijas sistēmā. 
 
Latvijas denacionalizēto un municipālo māju īrnieku un dzīvokļu īpašnieku asociācija aicina 
palielināt denacionalizēto māju īrnieku pabalstu par dzīvokļa apdrošināšanu un reģistrēt 
īrniekus palīdzības saņemšanai dzīvokļu rindā bez jebkādiem ierobežojumiem sakarā ar 
ienākumu līmeni un piederošajiem īpašumiem. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par Rīgas domes Komunālā departamenta Dzīvokļu 
pārvaldes pieņemto lēmumu atteikt iesniedzēja reģistrāciju palīdzības saņemšanai 
dzīvojamās telpas izīrēšanai nekustamā īpašuma atsavināšanas dēļ un aicina likumprojektā 
“Grozījumi likumā “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”” iekļaut normu, kas 
paredzētu kompensēt privātpersonām atņemtās tiesības privatizēt dzīvokļus denacionalizētās 
mājās.  
 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 
 

8 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Publisko iepirkumu likumā” un aicina saglabāt pašreizējo regulējumu attiecībā uz pasūtītāja 
pienākumu pieprasīt informāciju nepamatoti lēta piedāvājuma saņemšanas gadījumā. 
 
Latvijas Tirgotāju asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījums Alkoholisko 
dzērienu aprites likumā”, rosinot noteikt alkohola tirgošanas aizliegumu konkrēti spēļu zālēs, 
nevis visās azartspēļu norises vietās. 
 
Latvijas Tirgotāju asociācija aicina grozīt Iepakojuma likuma normu, samazinot termiņu 
depozīta maksas izmaksāšanai depozīta sistēmas operatoriem. 
 
Pasta komersantu biedrība izsaka viedokli par likumprojektā “Grozījumi Pasta likumā” 
iekļauto regulējumu pārrobežu pasta sūtījumu apstrādes vietas ierīkošanai un aicina 
neatbalstīt likumprojekta tālāku virzību pašreizējā redakcijā. 
 
Latvijas Ēdinātāju apvienība izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Publisko iepirkumu 
likumā”, norādot, ka likumprojekts pašreizējā redakcijā rezultēsies pagarinātās iepirkuma 
procedūrās, kuras ietekmēs strīdi par izslēgšanas iemesla piemērošanu, un, iesniedzēja prāt, 
tas novedīs pie tā, ka būtiski palielināsies kompensācijas par prettiesisku vai nepamatotu 
izslēgšanu no publiskā iepirkuma. 

 



 6 

 
Biedrība “Zero Waste Latvija” rosina Iepakojuma likumā noteikt, ka no 2022. gada 1. jūlija 
ļoti vieglās plastmasas maisiņi tiek aizstāti ar iepakojumu no papīra un kartona vai citu 
dabisko šķiedru un bioplastmasas izejmateriāliem, un vienkāršot ļoti vieglās plastmasas 
iepirkumu maisiņu definīciju, noņemot atsauces uz maisiņu izmantošanas nolūkiem. 
 
Nodibinājums “dzivniekupolicija.lv” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Veterinārmedicīnas likumā” un norāda, ka gadījumā, ja mājas dzīvnieku reģistrēšanu varēs 
veikt tikai praktizējošs veterinārārsts, tiks sadārdzināts suņa apzīmēšanas un reģistrēšanas 
pienākums dzīvnieka īpašniekam, un aicina likumā noteikt, ka Pārtikas un veterinārais 
dienests nodrošina dzīvnieku apzīmēšanas, reģistrācijas un pases izsniegšanas prasību izpildes 
uzraudzību un kontroli.  
 
SIA “E67” sniedz priekšlikumus grozījumiem Iepakojuma likumā un aicina noteikt, ka persona, 
kas izved preces pašpatēriņam ārpus Latvijas teritorijas uz Eiropas Savienības, Eiropas 
Ekonomikas zonas dalībvalsti vai trešajām valstīm no pierobežas joslas, ir tiesīga saņemt 
depozīta maksas atmaksu. 
 
Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 

 
5 

Latvijas Darba devēju konfederācija aicina likumprojektā “Grozījumi likumā “Par 
maternitātes un slimības apdrošināšanu”” noteikt, ka personai, kurai tiek izsniegta 
darbnespējas lapa sakarā ar saslimšanu ar Covid-19 vai atrašanos karantīnā, no 2021. gada 
25. oktobra līdz 2021. gada 31. decembrim slimības pabalstu piešķir un izmaksā no pirmās 
darbnespējas dienas. 
 
Arodbiedrība “Latvijas Izglītības vadītāju asociācija” sniedz priekšlikumus grozījumiem Darba 
likumā, aicinot noteikt, ka darba devējam ir tiesības rakstveidā uzteikt darba līgumu, ja 
darbiniekam nav sadarbspējīga vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāta. 
 
Latvijas Ārstu biedrība izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Pacientu tiesību likumā”, 
aicinot neieviest jaunu pacienta tiesību institūtu “informētā nepiekrišana” un noteikt plašāku 
tiesību un pienākumu klāstu “pacienta iepriekšējās gribas rīkojuma” institūtam.  
 
Privātpersona rosina izstrādāt likumu, kurā būtu noteikts, kas ir brīvprātīgā vakcinācija, 
obligātā vakcinācija, obligātā piespiedu vakcinācija un pret kādām infekcijām attiecīgās 
vakcinācijas tiek veiktas. 
 

 

Citi jautājumi 
 

1 

Privātpersona izsaka viedokli par Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu un aicina 
veikt tajā grozījumus, atsevišķi neizdalot attīstības centra institūtu, jo valstspilsētas jau pilda 
attīstības centru funkciju attiecībā uz apkārtējiem pagastiem un novadiem. 
 

 

II. Viedokļi  
 

180 

Par Saeimas darbu  
 

7 

Latvijas Ārstu biedrība izsaka viedokli par deputāta izteikumiem televīzijas raidījumā, paužot 
viedokli, ka Latvijā augsts onkoloģisko saslimšanu līmenis esot tieši ārstu nolaidības dēļ, un 
aicina deputātu vai nu pamatot minētos izteikumus, vai arī publiski atvainoties. 
 
Latvijas Jauno ārstu asociācija un Latvijas Māsu asociācija pauž viedokli par diskusijas 
trūkumu starp veselības nozares profesionālajām organizācijām un Saeimu. 
 
Privātpersona pauž uzskatu, ka ir pārkāptas tās tiesības, jo Saeimā nav ratificēts ANO 
starptautiskā pakta “Par ekonomiskajām, kultūras un sociālajām tiesībām” fakultatīvais 
protokols, lai gan to ratificēt ir iespējams jau no 2009. gada. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par Saeimas darbu. 
 
 

 



 7 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

31 

Vairāki Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbinieki iebilst pret Ministru kabineta 
2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-
19 infekcijas izplatības ierobežošanai”, kas paredz atstādināt no darba pienākumu izpildes 
darbiniekus bez vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāta, un aicina atcelt noteikumus, kas 
ierobežo nevakcinētu personu tiesības veikt darba pienākumus. 
 
VSIA “Latvijas Televīzija”, SIA “All Media Latvia”, biedrība “Latvijas Raidorganizāciju 
asociācija” un AS “Delfi” sniedz priekšlikumus vairākām izmaiņām Ministru kabineta 
2021. gada 28. septembra noteikumos Nr. 662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai” un aicina noteikt, ka sejas maskas nav nepieciešamas 
raidījumos, kuru dalībnieki ir vakcinēti, pārslimojuši Covid-19 pēdējā pusgada laikā vai kuriem 
ir negatīvs tests, kā arī papildināt Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumu Nr. 720 
“Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, paredzot, ka raidījumu dalībniekiem, lai viņi varētu 
ierasties uz filmēšanu vai nokļūt mājās pēc tās, ir atļauts, uzrādot attiecīgu apliecinājumu, 
pārvietoties ārpus pārvietošanās ierobežojumos noteiktā laika. 
 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība izsaka viedokli par Ministru kabineta 2021. gada 
9. oktobra rīkojumu Nr. 720 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” un iebilst pret rīkojumā 
paredzēto iespēju nevakcinētos darbiniekus atstādināt no darba bez darba samaksas 
saglabāšanas. 
 
Latvijas Studentu apvienība izsaka viedokli par Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra 
rīkojumu Nr. 720 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, kas paredz pārtraukt bibliotēku 
darbu ārkārtas situācijas laikā, un lūdz paredzēt iespēju bibliotēkās ieviest bezkontakta 
grāmatu apmaiņas pakalpojumu. 
 
Biedrība "Tiesiskā Aizsardzība un Jaunrade" izsaka viedokli par epidemioloģiskās drošības 
pasākumiem, ārkārtējās situācijas izsludināšanu valstī un aicina sasaukt Saeimas ārkārtas 
sēdi, lai no normatīvajiem aktiem svītrotu normas, kas paredzot cilvēku šķirošanu 
vakcinētajos un nevakcinētajos. 
 
Skolotāju grupa izsaka viedokli par problēmsituāciju saistībā ar normatīvo regulējumu, kas 
paredz pēc 2021. gada 15. novembra atstādināt pedagogus un tehniskos darbiniekus no darba 
pienākumu veikšanas, ja tie nav uzsākuši vakcināciju pret Covid -19, kā arī nosūta anonīmas 
aptaujas rezultātus. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumu 
Nr. 720 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, norādot, ka uzskata šo rīkojumu par 
neatbilstošu Satversmei, kā arī aicina neatbalstīt prasību atsevišķu profesiju pārstāvjiem veikt 
amata pienākumus tikai ar sadarbspējīgu sertifikātu. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra 
noteikumiem Nr. 662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības 
ierobežošanai”, pauž uzskatu, ka tie neatbilst atsevišķām Satversmes normām un citiem 
normatīvajiem aktiem, kā arī lūdz tajos veikt izmaiņas, papildinot noteikumus ar normu, kas 
dotu iespēju strādāt vai saņemt pakalpojumus pēc antivielu testa uzrādīšanas, un nosakot, ka 
valsts apmaksā visus testus SARS-CoV-2 vīrusa diagnosticēšanai.  
 
Privātpersona izsaka viedokli par Ministru kabineta lēmumu atteikt tai Latvijas pilsonības 
atjaunošanu un lūdz tai ar Saeimas lēmumu piešķirt Latvijas pilsonību par īpašiem nopelniem 
Latvijas labā. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par nepieciešamību pilnveidot ar Covid-19 saistītos 
normatīvos aktus, veikt kvalitatīvus epidemioloģiskās drošības pasākumus un kontrolēt to 
atbilstību cilvēktiesībām (200 parakstu). 
 
Privātpersona izsaka viedokli par valdības lēmumu paredzēt, ka no 2021. gada 11. līdz 
18. oktobrim tādu kultūras pasākumu apmeklētājiem, kuros nav fiksētu sēdvietu, jālieto FFP2 
respiratori. 
 

 



 8 

Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par vakcināciju pret Covid-19 un vakcīnas izraisītajām 
blaknēm, aicinot skaidrot, ar kādām tiesībām Latvijas Valsts prezidents, Saeima vai Ministru 
kabinets pieņem lēmumus attiecībā uz personu vakcināciju, ja neviena no šīm iestādēm nav 
kompetenta pieņemt medicīniska rakstura lēmumus, kas var apdraudēt cilvēku veselību un 
dzīvību. 
 
SIA “Mammām un tētiem” aicina nodrošināt valsts apmaksātas vakcīnas pret cilvēka papilomas 
vīrusu gan sievietēm, gan vīriešiem, nešķirojot cilvēkus pēc dzimuma. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Latvijas Republikas ģenerālprokurora darbu, norādot, ka nav 
saņēmusi atbildi pēc būtības uz iesniegumu, un lūdz pieņemt lēmumu attiecībā uz to, ka 
Latvijas Republikas ģenerālprokurors nepilda savus tiešos darba pienākumus. 
 
Par situāciju valstī 

 
4 

Nodibinājums “Iespējamā misija” izsaka viedokli par pedagogu trūkumu, aicina atkal iekļaut 
valsts budžeta prioritāšu sarakstā nodibinājuma un Latvijas augstskolu kopīgi īstenoto 
skolotāju izglītības projektu “Mācītspēks” un norāda, ka bez šā projekta skolās būtu 
konstatējams ievērojams skolotāju skaita kritums. 
 
Biedrība “VARU LATVIJAS TAUTAI” izsaka viedokli par Latvijas valsts ārējā parāda apjomu, kā 
arī aicina atsaukt 13. Saeimu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par ārkārtas stāvokli valstī, pandēmijas seku ierobežošanu un 
to, ka aicinājumam vakcinēties ir jāizskan arī svešvalodā, lai tas sasniegtu pēc iespējas vairāk 
cilvēku. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par epidemioloģisko situāciju un vakcīnu iedarbību. 
 

 

Citi viedokļi 
 

138 

Finanšu nozares asociācija izsaka viedokli par organizētās noziedzības aktivitātes 
palielināšanos digitālajā vidē un norāda uz nepieciešamību pēc izlēmīgas politikas veidotāju 
un drošības iestāžu rīcības, veidojot stratēģisku un visaptverošu pieeju krāpnieku izmantoto 
metožu radītā apdraudējuma novēršanai.  
 
Biedrība “Latvijas Onkoloģijas pacientu organizāciju apvienība “ONKOALIANSE”” izsaka 
viedokli par onkoloģijas pacientiem kompensējamo medikamentu iegādei valsts piešķirtā 
finansējuma apmēru un lūdz skaidrot, kura pacientu grupa ir iekļauta 2022. gadam piešķirtajā 
finansējumā. 
 
Latvijas Mediķu alianse izsaka viedokli par Covid-19 vakcīnu blaknēm un pauž uzskatu, ka 
nedrīkst cilvēkiem noteikt obligātu prasību vakcinēties ar vakcīnu, kura var izraisīt nāvi, kā 
arī pieprasa atcelt obligāto prasību pēc sadarbspējīga sertifikāta noteiktās profesijās, lai 
darbinieki varētu pildīt savus darba pienākumus. 
 
Latvijas Evaņģēliski Luteriskā Baznīca pasaulē izsaka viedokli par Rīgas Svētā Pētera baznīcas 
statusu un to, ka ir pasliktinājušās Evaņģēliskās Baznīcas Vācijā un Latvijas Evaņģēliski 
Luteriskās Baznīcas Pasaulē savstarpējās attiecības, kā arī norāda, ka šīs domstarpības var 
rezultēties Svētās Pētera baznīcas restaurācijai paredzēto naudas līdzekļu zaudēšanā. 
 
Latvijas Jauno ārstu asociācija izsaka viedokli par veselības aprūpes nozares ilgtermiņa 
attīstību un valsts budžetu 2022. gadam un aicina palielināt veselības aprūpē strādājošo algas 
par 10 procentiem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Dzīvojamo telpu īres likums” un lūdz skaidrot 
Civillikuma un Dzīvojamo telpu īres likuma prasības, norādot, ka vairāki likuma panti ir 
pretrunīgi un ierobežo izīrētāja tiesības. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par ārstniecības personu sertifikācijas un 
resertifikācijas procedūru īstenošanas tiesiskumu un aicina veikt parlamentāro kontroli dēļ 
iespējamiem sabiedrisko institūciju un valsts amatpersonu ilgstoši pieļautiem pārkāpumiem. 

 



 9 

 
Privātpersona izsaka viedokli par prasību personām, kas ieguvušas augstāko izglītību 
psiholoģijā pirms Augstskolu likuma 2000. gada 26. decembra redakcijas stāšanās spēkā, 
kārtot sertifikācijas pārbaudījumu, kā arī lūdz noteikt pārbaudes attiecībā uz Psihologu 
sertifikācijas padomes locekļu sertifikācijas procesu. 
 
Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar savas sievas veselības stāvokli un hospitalizāciju un 
izsaka viedokli par Jēkabpils slimnīcas darbu un apstākļiem tajā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par vakcinācijas procesu un aicina deputātus uzrunāt savus 
vēlētājus, lai tie vakcinētos. 
 
Privātpersona aicina valstī akceptēt specifisko antivielu testu Covid-19 noteikšanai, kas var 
apstiprināt pārslimošanas faktu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par vakcīnu efektivitāti un pieprasa pārskatīt vakcinācijas 
nepieciešamību, kā arī sniegt patieso statistiku par slimības izplatību vakcinēto un 
nevakcinēto personu vidū. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par Covid-19 ierobežojumiem izglītības jomā, lūdzot 
pedagogiem nepiemērot atstādināšanu, bet dot iespēju darbu veikt attālināti, kā arī 
neierobežot pirmsskolas izglītības iestāžu apmeklējumu bērniem, kuru vecāki var veikt darba 
pienākumus attālināti. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par vakcināciju un aicina arī pēc 2021. gada 15. novembra atļaut 
pildīt darba pienākumus personām, kas ir noslēgušas vakcinācijas kursu, bet vēl nav ieguvušas 
sertifikātu. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par to cilvēku diskrimināciju, kuri nav vakcinējušies 
pret Covid-19, kā arī vēlas noskaidrot statistiku par saslimušajiem ar Covid-19. 
 
Vairākas privātpersonas izsaka viedokli par Covid-19 vakcīnu blaknēm un lūdz skaidrot 
garantētos atbalsta mehānismus, kas tiks piemēroti no vakcinācijas blaknēm cietušām 
personām. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par kvarca lampu izmantošanu Covid-19 infekcijas pārvarēšanā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par algām Latvijā un ārvalstīs. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par valsts aizņēmumiem un prasa sniegt skaidrojumu par finanšu 
ministra rīcību. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par nepieciešamību saglabāt Kaucmindes muižu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Lielstraupes pils stāvokli un lūdz paātrināt Ministru kabineta 
rīkojumu par pils nodošanu pašvaldībai. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par pacientu ārstēšanas algoritmu Rīgas Austrumu klīniskās 
universitātes slimnīcas Covid-19 slimnieku nodaļā, norāda, ka plaušu mehāniskajai ventilācijai 
tiek pieslēgti pacienti bez viņu veselības stāvokļa izvērtēšanas un ka lielākā daļa intubēto 
slimnieku ir miruši, kā arī lūdz pieaicināt medicīnas nozares profesionāļus pielietoto Covid-19 
slimnieku ārstniecības metožu efektivitātes un rezultātu izvērtēšanai. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu un lūdz sniegt 
informāciju par likumprojekta “Piespiedu nomas reformas likums” izstrādi. 
 
III. Sūdzības 
 

5 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

3 

Privātpersona iebilst pret Ieslodzījuma vietu pārvaldes rīkojumu, saskaņā ar kuru tā 
pārvietota no pusatvērtā režīma Daugavgrīvas cietuma uz slēgtā tipa Jelgavas cietumu, sūdzas 

 



 10 

par cietuma administrācijas darbu un sadzīves apstākļiem ieslodzījumā un pieprasa 
kompensāciju. 
 
Privātpersona sūdzas par Nodarbinātības valsts aģentūras pieņemto lēmumu atteikt tai 
bezdarbnieka statusa piešķiršanu un norāda, ka aģentūra un sociālie dienesti ir bezpalīdzīgi, 
jo nepiedāvā personai ne apmaksātus kursus, ne darbu, ne mājokli. 
 
Privātpersona sūdzas par iespējamiem Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības 
konvencijas normu pārkāpumiem sakarā ar psihisko traucējumu diagnozes noteikšanu 
cilvēkam ar netradicionālu seksuālo orientāciju. 
 
Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 

 
2 

Privātpersona sūdzas par Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas rīcību, atsakoties 
plānoto tiesas sēdi noturēt attālināti, neraugoties uz valstī noteiktajiem ierobežojumiem, un 
lūdz skaidrot, vai nav pārkāpts kāds likums. 
 
Privātpersona sūdzas par Kurzemes rajona tiesas tiesneses darbu, iztiesājot civillietu, un 
norāda uz vairākiem procesuāliem pārkāpumiem, kā arī lūdz ierosināt disciplinārlietu un 
atcelt tiesnesi no amata. 
 

 

Citas sūdzības 
 

 

IV. Informācijas pieprasījumi 
 

9 

V. Dažādi iesniegumi 
 

84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 

 


